

Số: 160/KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 9 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn huyện Gia Lâm năm 2021

- Thực hiện Quyết định số 1448/QĐ-TLĐ, ngày 22/10/2015 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc ban hành Quy chế Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn; Quyết định số 195/QĐ-LĐLĐ ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố về việc phê duyệt Đề án thí điểm “Đào tạo nâng cao chất lượng đội Chủ tịch Công đoàn cơ sở ngoài khu vực Nhà nước thành phố Hà Nội, giai đoạn 2021 - 2022” và Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2021 và thực hiện Đề án thí điểm “Đào tạo nâng cao chất lượng đội Chủ tịch Công đoàn cơ sở ngoài khu vực Nhà nước thành phố Hà Nội, giai đoạn 2021 - 2022”.

- Thực hiện chương trình công tác năm 2021, Liên đoàn lao động huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện thống nhất về chế độ, nội dung, chương trình, trách nhiệm tổ chức và quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn huyện Gia Lâm.

- Nhằm trang bị trình độ lý luận, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ và phương pháp công tác công đoàn; trình độ theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức vụ lãnh đạo quản lý cho cán bộ Công đoàn từ Huyện đến cơ sở.

- Phân công, phân cấp, xác định rõ nhiệm vụ của Công đoàn Huyện và cơ sở trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhằm nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ Công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh.

##### 2. Yêu cầu

Việc xây dựng và triển khai kế hoạch, nội dung và chương trình đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn được ban hành theo Quyết định số 1448/QĐ-TLĐ, ngày 22/10/2015 của Tổng LĐLĐ Việt Nam; Nghị quyết của Đại hội Công đoàn các cấp và nhu cầu về trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ Công đoàn huyện Gia Lâm, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn trong tình hình mới.

### **3. Chỉ tiêu chung**

- 100% cán bộ công đoàn chuyên trách được đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa ngạch công chức, lãnh đạo quản lý.

- 100% cán bộ công đoàn cấp Huyện và cơ sở được đào tạo, bồi dưỡng tập huấn kiến thức, kỹ năng phương pháp hoạt động Công đoàn.

- Phần đầu đến hết năm 2022, 100% Chủ tịch CĐCS ngoài khu vực Nhà nước được tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí vai trò tầm quan trọng, thời cơ và thách thức của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới; được tập huấn, bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ công đoàn; kỹ năng đàm phán, thương lượng tập thể; công tác giám sát thực hiện pháp luật, an toàn vệ sinh lao động, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- 100% cán bộ công đoàn cơ sở (từ tổ phó trở lên) được tổ chức tập huấn tại đơn vị.

### **4. Chỉ tiêu cụ thể**

#### *4.1. Tổ chức tập huấn bằng nguồn kinh phí của LĐLĐ Thành phố*

- Tổ chức 01 lớp tập huấn về ATVSLĐ cho 126 học viên.

- Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về lao động, quan hệ lao động cho 150 học viên.

#### *4.2. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn theo chỉ tiêu, kế hoạch, kinh phí do Huyện ủy, UBND huyện Gia Lâm hỗ trợ.*

Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng các chuyên đề, kỹ năng công tác công đoàn cho 786 học viên.

#### *4.3. Tổ chức lớp tập huấn bằng nguồn kinh phí của LĐLĐ Huyện*

Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng dành cho Chủ tịch CĐCS ngoài khu vực nhà nước với 126 học viên.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng**

- Các đồng chí cán bộ chuyên trách LĐLĐ Huyện; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra, Ban Nữ công LĐLĐ Huyện.

- Các đồng chí Ủy viên BCH, Ủy viên UBKT và Ban nữ công Công đoàn cơ sở; tổ trưởng, tổ phó Công đoàn, đội ngũ an toàn vệ sinh viên tại cơ sở.

### **2. Kinh phí**

Căn cứ nhu cầu đào tạo, tình hình thực tế và nguồn kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng của LĐLĐ Huyện; Chỉ tiêu kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2021 được tổ chức từ các nguồn kinh phí cụ thể như sau:

### 2.1. Nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng của Thành phố:

Tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 03/KH-LĐLĐ ngày 28/01/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố về tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CNVCLĐ từ nguồn kinh phí của UBND thành phố Hà Nội năm 2021.

### 2.2. Nguồn kinh phí hỗ trợ của Huyện:

Tổ chức thực hiện theo kế hoạch phân bổ về số lớp và đối tượng do huyện Gia Lâm giao năm 2021.

### 2.2. Nguồn kinh phí của LĐLĐ Huyện:

Theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (tối đa 15% tổng số chi hàng năm, trừ mục chi đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm cho công tác đào tạo) của LĐLĐ Huyện năm 2021.

**2.3 Nguồn kinh phí cơ sở:** sử dụng nguồn tài chính Công đoàn theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (tối đa 15% tổng số chi hàng năm của đơn vị) và các nguồn khác (nếu có).

## 3. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

- Bồi dưỡng lý luận, nghiệp vụ cơ bản về công tác công đoàn
- Những vấn đề chung về tổ chức Công đoàn Việt Nam; kỹ năng, phương pháp hoạt động công đoàn.
- Bộ Luật lao động, luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật ATVSLĐ...
- Nội dung chuyên sâu về kỹ năng đàm phán, thương lượng tập thể nhóm doanh nghiệp; ký kết và thực hiện Thỏa ước LĐTT...
- Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị, tin học, ngoại ngữ...
- Huấn luyện An toàn vệ sinh lao động.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đến CĐCS. Chịu trách nhiệm về nội dung đào tạo, bồi dưỡng, bố trí giảng viên; phối hợp với trường Trung cấp nghiệp vụ và dạy nghề Công đoàn Hà Nội; Trung tâm Chính trị huyện Gia Lâm để mở lớp theo chỉ tiêu phân bổ, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đạt hiệu quả.

- Hỗ trợ kinh phí tập huấn (khi cần thiết) đối với CĐCS khó khăn để thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng.

### 2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn năm 2021.

- Cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo đúng đối tượng, thời gian theo giấy triệu tập của LĐLĐ huyện.

- **Đối với lớp Huấn luyện An toàn vệ sinh lao động** (có cấp chứng chỉ): CĐCS phối hợp với chuyên môn dự trù kinh phí (200.000đ/học viên) đăng ký số lượng với LĐLĐ Huyện để mở lớp tại Huyện hoặc tại đơn vị (tùy theo số lượng đăng ký).

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ Thành phố HN;
  - BTC LĐLĐ Thành phố;
  - Thường trực Huyện ủy;
  - TT Chính trị Huyện;
  - Trường TCNV&DNCD;
  - BCH LĐLĐ Huyện;
  - CĐCS trực thuộc Huyện;
  - Lưu VP.
- (để báo cáo)
- (để phối hợp)
- (để thực hiện)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Thế**